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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni Tuzilac / State Prosecutor

Zyra e Kryeprokurorit té Shtetit / Kancelarija Glavnog Drzavnog Tuzioca / Office
of the Chief State Prosecutor

AD.nr. 03/2024
Dt. 01 korrik 2024
Prishtiné

Né kuptim té nenit 9 par.l,nénpar.1.4 lidhur me par. 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésiné
Disiplinore t&¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji.nr.06/1.-057), n¢ lidhje me ankesén e
karakterit disiplinor t¢ palés: < ¢ datés 18.06.2024, né raport me
Kryeprokurorin e Prokurorisé Themelore G, pas shqyrtimit

dhe analizimit t¢ pretendimeve ankimore, uné si autoritet kompetent, nxjerr si né vijim
kéte:

VENDIM

REFUZOHET si e pa bazuar ankesa e palés: (MEINNS, c paraqitur mé daté
18.06.2024, né& raport me Kryeprokurorin e Prokuroris¢ Themelore né_
o lidhur me vendosjen pér ¢éshtjen disiplinore AD.nr.08/2024 sipas
ankesés sé palés né fjalé paraqitur kundér prokurorit t& shtetit K. Ry

Arsyetim

Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit - U.D. Kryeprokurori i Shtetit, mé daté 20 Qershor 2024,
pérmes postés ka pranuar nga pala ankuese (RN ankesén e karakterit
disiplinor me dokumentacion shtes¢, né raport me Kryeprokurorin e Prokurorisé

“ pér shkak (& mospajtimit (¢ késaj pale rreth

vendimit refuzues AD.nr.08/2024 t& datés 06 06.2024, ku Kryeprokurori i Prokurorisé
Themelore né pérmes t&€ njéjtit vendim kishte refuzuar
ankesén disiplinore (& késaj pale t& daté 15.05.2024, t& paraqitur ndaj prokurorit t& shtetit

, lidhur me ¢éshtjen penale: PP.I1.2116/23. Kjo palé¢ ankuese pé&rmes (&
njéjtés ankese kishte ngritur pretendimet e veta né raport me Kryeprokurorin e

Prokuroris¢ Themelore n¢ (NI (uke konsideruar sc i njgjti t&

mos keté gené né nivelin e trajtimit objektiv e profesional t& ankesés sé sipércekur t&
karakterit disiplinor.




Kronologjia ¢ fakteve té rastit:

-Né kontekst t& shqyrtimit dhe analizimit (& pretendimeve ankimore € parashtruara né
ankesén e sipér cekur té palés ankuese né fjalé, Uné si autoritet kompetent, né kuptim té
dispozités sé nenit 9 par.1 nénpar.1.4 dhe par.6 (¢ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore (&
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji.nr.06/L-057), kam ndérmarré veprimet e parashikuara
ligjiore né raport me Kryeprokurorin e Prokurorisé Themelore n¢

G . ashtu qé sipas shkresés zyrtare: AD.nr.03/2024 & datés 21 Qershor 2024, kam
kérkuar nga z. (ENEED njé raport (¢ detajuar me shkrim rreth ecurisé sé trajtimit
t& ¢éshtjes disiplinore ndaj prokurorit & shtetit @ AD.nr.08/2024.

Mé daté 26 gershor 2024, nga Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né @
P, kam pranuar raportin-njoftimin e detajuar me shkrim rreth ecurisé sé
trajtimit t& asaj ¢éshtjeje disiplinore AD.nr.08/2024.

-Pas analizimit dhe shqyrtimit t& te gjitha rrethanave faktike té késaj ¢éshtjeje disiplinore
¢ né korrelacion me pretendimet e palés ankuese né fjalé, kam gjetur si né vijim:

-Nga pérmbajtja e raportit-njoftimit & sipér cekur me shkrim t¢ Kryeprokurorit t&
Prokurorisé Themelore né *n‘eth ecurisé sé trajtimit té
¢éshtjes disiplinore t& sipércekur rezulton se pala ankuese G ¢ daté
27.02.2023. kishte parashtruar kallézim nenal né Prokuroriné Themelore n¢ GRS

@D si dhe kundér personave pérgjegiés té

S— . né drejtim
t&¢ veprave penale: Cenimi nga marrédhénia e punés sipas nenit 219 t€ KPRK-sé, Kanosja
nga neni 181 i KPRK-s¢ dhe Ngacmimi nga neni 182 i KPRK-sé i cili kallézim penal
ishte regjistruar me shenjén e protokollit: PP.ILnr.2116/23 dhe me t& njéjtén ¢éshtje
paraprake penale ishte ngarkuar prokurori i shtetit i cili me qéllim t&
verifikimit t& pretendimeve né kallézimin penal, kishte ndérmarré veprimet e nevojshme
procedurale ligjore né ményré objektive, t&¢ paanshme e profesionale duke pérfshiré:
ftesén e béré palés ankuese né fjalé pérmes telefonit mé daté 24.04.2024 mé qéllim &
intervistimit n& prokurori, mirépo e njéjta palé nuk ishte paraqitur né prokurori, pér ¢ka
prokurori i ¢éshtjes kishte pérpiluar njé shénim zyrtar pér ftesén dhe mos paraqitjen e
késaj pale. Pala ankuese né fjalé né cilésiné e t& démtuarit sipas atij kallézimi penal ishte
ftuar edhe me ftesé t& rregullt pérmes shérbimit postar, ku i njéjti edhe pse ftesén e tillé e
kishte pranuar mé daté 26.04.2023, i njéjti pérséri nuk ishte paraqitur né prokurori pér
intervistim si palé e démtuar.

N& njé gjendje t& tillé faktike prokurori i ¢éshtjes @EMMNEIDNE funksion & verifikimit
té pretendimeve faktike t& palés s¢ démtuar né fjalé, mé daté 22.02.2024 kishte [&€shuar
njé kérkesé pér grumbullimin e informatave t& nevojshme drejtuar policis¢ s¢ Kosovés -
Njésitit t& Hetimeve t& Pérgjithshme.

Policia e Kosovés duke vepruar sipas kérkesés sé sipércekur té prokurorit t€ géshtjes, mé

daté 05.04.2024, kishte dorézuar né prokurori raportin informues sé bashku me provat e

mbledhura, duke pérfshiré edhe procesverbalet e intervistimit t& palés sé démtuar
, si dhe (& personave tjeré té pérfshiré né t& nj&jtin kallézim penal.

Prokurori i shtetit (EESEE® e rastin ¢ analizimit dhe shqyrtimit t€ profesional té
kallézimit t& tillé penal, si dhe raportit gjithépérfshirés me provat e grumbulluara nga
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Policia e Kosovés, kishte ardhur né pérfundimin se nuk ishin konsumuar elementet
esenciale (€ veprave penale € pretenduara nga pala e démtuar (G he mé
daté 30.04.2024 kishte nxjerré aktvendim PP.1L.nr.2116/2023 pér hudhjen e atij kallézimi
penal dhe njékohésisht sipas detyrimit ligjor kishte njofluar palén e démtuar se né afat
prej 8 ditésh nga dita ¢ pranimit & atij njoftimi ka & drejté ankese né Prokuroriné e
Apelit t& Kosovés.

Pala e démtuar né fjalé, né afatin ligjor prané Prokurorisé sé Apelit & Kosovés kishte
ushtruar ankesé¢ kundér aktvendimit t€ tillé pér hudhje t€ kallézimit penal, me ¢’rast e
njéjta prokurori, sipas aktvendimit: AKAP.I.121/2024 & datés 30.05.2024 kishte
refuzuar si t& pabazuar ankesén e palés (NN duke e vértetuar aktvendimin
pér hudhje t€ kallézimit penal me shenjén: PP.IL2116/2023 (& datés 30.04.2024, té&

nxjerré nga prokurori i shtetit z. CE_—_D

Prandaj, pretendimet e palés ankuese CHMNMIER, (¢ parashtruara né ankesén e (]

disiplinore né raport me Kryeprokurorin e Prokurorisé Themelore né (EE_G—_p

G » nuk jané t¢é bazuara sepse nga gjendja e fakteve t& elaboruara si mé lartég,
rezulfon aarté se subjekti i késaj ankese, Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né

me asnjé nga veprimet e tija nuk ka kryer ndonjé nga

shkeljet e pretenduara t& natyrés disiplinore apo profesionale, pérkundrazi i njéjti subjekt

iu kishte pérmbajtur & gjitha kritereve té parashikuara ligjore, profesionale dhe etike né

trajtimin e ankesés disiplinore po t& k3. pale ankuese ndaj prokurorit té ¢éshtjes G

-Pér mé tej Kryeprokurori GEJ® nuk ka autorizime ligjiore & t& ndikoj tek njé
prokuror i shtetit q& e ka nén varési lidhur me aspektet e t& vendosurit né njé 1&éndé té
caktuar penale, rrethané kjo e bazuar né nenin 21 pav.i nénpar. 1.8 t& Ligjit pér Prokurorin
e Shtetit nr.08/L-167, ku né¢ ményi€ & qarié éshté parashikuar se “Kryeprokurori mund tu
jap udhézime me shkrim prokuroréve (& njé prokurorie q¢ udhéheq me gélliin ¢ zbatimit
té ligishmérisé, ngritjes s¢ efikasitetit dhe zbatimit unik t& praktikave dhe legjislacionit,
mirépo udhézimet e tilla duhet t& jené t& arsyetuara dhe nuk duhet té cenojné pavarésing
funksionale dhe profesionale t&¢ prokuroréve”. Rrjedhimisht udhézimet e tilla nénkuptohet
se nuk duhet t&€ pérmbajné referime pér sa i pérket kualifikimit (¢ veprés penale,
metodave ¢ hetimit dhe mbledhjes s¢ provave si dhe arsyetimit t& hetimit dhe
aktakuzés™.

Po ashtu, sipas nenit 8 par.1 nénpar.1.1 t& Ligjit pér Prokurorin e Shtetit nr.08/1.-167, jané
pércaktuar detyrat dhe kompetencat e prokuroréve té shtetit ku pérfshihet se t& njéjtit
gjaté “ushtrimit t¢ funksioneve prokuroriale né ményré & pavarur, té drejté, objektive dhe
t& paanshme t& sigurohen qé t& gjithé personat trajtohen né ményré té barabarté para

ligjit”.

Andaj, duke n bazvar né€ até q& u theksua mé sipér, konsideroj se pretendimet e palés
ankuesc{EI nuk ndérlidhen me asnjé nga rrethanat e parashikuara ligjore,
q€ paraqesin shkelje t€ natyrés disiplinore dhe pér kété arsye kjo g¢éshtje ankimore-
disiplinore konsiderohet e mbyllur: A/A.

U.D. Kryeprokurori i Shtetit
Besim Kplmendi{
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